mevcüttur. Mezkur eseri tahkik edip ilim dünyasına kazandıran Abdurahman b. ġa‟lân

ve Cibril b. Muhammed el-Büseylî söz konusu kitap hakkında ortak kanaatleri Ģudur:

Bu eserin aslı el-Hısnîye ait olmadığını belki bu eser Salahaddin el-Alâî (761/1359)‟nin

el-Mecmu‟u‟l-müzheb fi kavâidi‟l-mezheb‟in muhtasarı olduğunu ileri sürmüĢlerdir.

Bundan dolayı da aslı el-Hısnîye ait olmayan bir eserden ziyade aslı kendisine ait olan

Kifâyetu‟l-ahyâr tezin konusu olarak tercih edilmiĢtir.

Fıkhî kâidelerin Ġslâm hukukundaki önemine binaen onların fikhî kaynaklarda ne

tanım yapmaya çalıĢmıĢlardır. Bu tanımların bir kısmını burada paylaĢılarak konuyla

ilgili bazı değerlendirmelerde bulunmak istiyoruz.

Seyyid ġerîf el-Cürcânî (816/1413)‟ye göre kâide ( ِيع قَضِيَّةٌ كُلّْيَّةٌ مُنْطبَِقَةٌ عَلَى جَِ

( جُزْئيَِّاتِِاَ
2
Bütün cüz‟iyyatını kapsayan küllî kaziyyedir. ġâfiî fıkıh âlimlerinden

Tacettin es-Sübkî (771/1370) ise
3

الََْْمْرُ الْكُلّْيُّ الَّذِي يػَنْطبَِقُ عَلَيْوِ جُزْئيَِّاتٌ كَثِيرةٌَ تػُفْهَمُ أَحْكَامُهَا )

(مِنْوُ Birçok cüziyyatı kapsayan ve bunlara ait hükümlerin kendisinden anlaĢıldığı

küllî emre denir. Ģeklinde tanımlamıĢtır. Fakat, tarafımızdan yapılan bu araĢtırmada,

barındıran bir ilimdir. Fıkıh ile alakalı mesele ve fürûlar usûlü‟l-fıkıh aracılığı ile

istinbat edilir. Bu istinbat neticesinde fıkıhta dağınık ve farklı furû grupları oluĢur.

Kavâid ise dağınık olan bu fıkhî grupları genel kurallarla bir arada toplar.
22

Ġmamu‟l-Haremeyn el-Cüveynî (478/1085), fer„î meseleler ile beraber usûl ve

kavâide sahip olma gücünde olamayanların kavâid ve usûle önem vermelerini tavsiye

eder.
23

Karafi (684/1285) ise cüziyatın küllîyâta dâhil olduğunu; fıkhı kavâidle

kontrol altına alanların cüz‟iyyatı çok ezberlemeye ihtiyaç duymayacakları gibi

baĢkasının düĢtüğü hatalara ve çeliĢkilere de düĢmeyeceklerini belirtir.
24

ZerkeĢî

(794/1392) bu ilmin önemini izah sadedinde, çok ve dağınık olan meseleleri zapt ve

ezberleme yolunun, bu meseleleri bir arada toplayan kâidelerle daha kolay olacağını

ifade etmektedir.
25

Yapılan bu alıntılarda bir fakih için kavâidin ne kadar önemli

olduğu ortaya çıkmaktadır.

19

Ebu Yusuf, el-Harâç, 123,182, 202.

Bu bölümde kavâide dair bazı eserler zikredilecektir. Her dört mezhebe

mensup âlimlerin yazdığı bazı eserleri müelliflerin vefat tarihine göre aktarılacaktır.

a. Hanefi Mezhebi

1- Usûlü‟l Kerhî: Ebu‟l-Hasan Ubeydullah b. Huseyn el-Kerhî (v.340/952)

2- el-EĢbâh ve‟n-Nazâir: Zeynuddin b. Ġbrahim b. Muhammed b. Nüceym

(970/1562).

3- Mecelle-i Ahkâmı Adliyye: Osmanlı Devleti‟nde 1868-1876 yılları arasında

Ahmet Cevdet PaĢa baĢkanlığındaki bir ilmî heyet tarafından hazırlanan bu kanun

borçlar, eĢya ve yargılama hukukunu içermektedir. 100 maddeden oluĢan

mukaddime kısmında fıkhın tanımı ile doksan dokuz küllî kâide yer alır.
39

b. Maliki Mezhebi

1. Usûlü‟l-fütya: Muhammed b. Hâris b. Esed el-HaĢenî(361/972).

2. Envâru‟l-burûk fi envâ„i‟l-furûk: ġihabuddin Ebu‟l-Abbas b.

Ġdris(v.684/1285).

3. Îdâhu‟l-mesâlik ilâ kavâid‟l-Ġmam Malik: Ebu‟l-Abbas Ahmed b. Yahya el-

VenĢerisî(914/1508).

c. ġâfiî mezhebi

Bu mezhepte kavâid türü eser telifinin diğer mezheplere oranla daha yüksek

olduğu, buna biraz da takip ettikleri mütekellimin usulünün kuralcı karakterinin

imkan verdiği gürülmektedir.
40

1. Kavâidu‟l-ahkâm fî mesâlihi‟l-enâm: Ġzuddin b. Abdisselam(660/1262).

2. el-EĢbah ve‟n-Nazâir: Tâcuddîn Abdulvahhab b. Takiyyudin Ali es-Sübkî

(771/1369).

38

Ağlebî kaide, efradının bütününü değil de çoğunu kapsayan kaidedir.
39

Bkz. Mehmet Âkif Aydın, “Mecelle-i Ahkâmı Adliyye”, DĠA, XXVIII, 231-235.
40

Baktır, a.g.e.

3. el-Mensûr fi‟l-Kavâid: Bedruddin Muhammed b. Bahadır ez-ZerkeĢî

(794/1392).

c. Hanbelî Mezhebi

1. el-Kavâidu‟n-nurâniyyetu‟l-fıkhiyye: Takiyuddin Ebu‟l-Abbas Ahmed b.

Teymiyye (728/1328).

2. Takrîru‟l-kavâid ve tahrîru‟l-fevâid: Ebu‟l-Ferec Abdurrahman b. Receb

(795/1393).

3. el-Kavâidu‟l-külliyye ve‟d-davâbitu‟l-fıkhiyye: Yusuf b. el-Hasen b. ibnu‟l-

Mibred (909/1503).

1.1.11. Muasır Dönemde Kavâid

Mecelle‟den sonra özellikle Arap Ġslâm âleminde kavâid konusunda yoğun bir

çaba içine girildiği gözükmektedir. Bu çabalar Ģöyle özetlenebilir:

1- Kavâidin lise, dinî akademi ve Ģeriat fakültelerinde müstakil bir ders

olarak okutulması.
41

Bu baĢlık altında el-Hısnî‟nin, yetiĢtiği çevrenin siyasi ve ilmi durumu,

hayatı, hocaları, öğrencileri ve eserleri hakkında bilgi sunulacaktır.

1.2.1. YaĢadığı Dönemin Siyasi Durumu

el-Hısnî, 752/1351-829/1426 yılları arasında ġam‟da yaĢamıĢtır. ġam, bu

dönemde Memlüklerin idaresi altındaydı. Memlükler Devleti Bahrî Memlükler (648-

784/1250-1382) ve Bürcî Memlükler (784-923/1382-1517) Ģeklinde iki döneme

ayrılır. Bahrî Memlüklerin son döneminde doğan Hısnî, hayatının kalan kısmını

Burcî Memlükler döneminde sürdürmüĢtür. Abbasiler döneminde hilafet merkezi

Bağdat idi. Moğolların Bağdat‟ı iĢgal etmelerinden sonra, Memlük sultanı I.

Baybars‟ın katkısıyla Kahire hilafet merkezi seçildi.

ġam‟da Bâbu‟s-Sagir mevkiinde bir ribât ve han inĢasına öncülük yaptı. Daha sonra

ġâgûr‟daki (ġam) bir zâviyede inzivâya çekildi. 15 Cemâziyelâhir 829‟da (24 Nisan

1426) ġam‟da vefat etti.
50

1.2.4. Hocaları

ġam‟da yetiĢen el-Hısnî, ġehâbeddin Ahmed b. Sâlih ez-Zührî (795/),

ġemseddin Muhammed b. Süleyman es-Sarhadî (792/1390), ġerefeddin Îsâ b. Osman

el-Gazzî (799/1397) gibi âlimlerden ders aldı.
51

1.2.5. Öğrencileri

el-Hısnî‟nin hayatını aktaranlar kendisinin öğrencileriyle ilgilendiğini ve

zaman zaman onlarla bazı aktiviteler düzenlediğinden bahsederler.
52

el-Hısnî‟nin

“Kavâid” adlı eserini yüksek lisans tezi olarak tahkik eden Abdurrahman eĢ-ġa‟lan,

metot, kaynak ve kavramlar açısından incelenecektir.

1.3.1. Ana Metni

Bu çalıĢmaya konu olan Kifâyetü‟l-ahyâr, önemini ayrıca, Ģerhe temel teĢkil

eden Gayetü‟l-ihtisâr adlı muhtasardan aldığını söylemek mümkündür. ġâfiî fıkıh

literatüründe önemli bir yeri olan bu metnin müellifi, Ahmed b. Hasan (Hüseyn) Ebu

ġücâ‟dır. 434/1042 yılında Basra‟da doğan Ebû ġücâ‟ hakkında kaynaklarda yeterli

bilgi bulunmamakla beraber, kırk yılı aĢkın bir süre Basra‟da ġâfiî fıkhını okuttuğu

nakledilir.
56

Hayatını konu edinen kaynaklarda Kâdı diye anılmıĢ olmakla beraber

fiilen yargı görevini üstlendiğine dair bir bilgi bulunmamaktadır. Ebu ġücâ„ın

500/1107 yılında hayatta olduğunu belirten Hafız es-Silefî, hocasının bu tarihten

sonra kaç yıl yaĢadığını kesin olarak bilmediğini ifade etmektedir.
57

Bundan dolayı,

Ebu ġücâ‟ın 500/1107‟den sonra vefat ettiği kaydedilmiĢtir. Gâyetu‟l-ihtisâr dıĢında

Mâverdinin (v.450/1058) el-Ġknâ„ adlı eserine Ģerh yazmıĢtır.
58

Kifâyetü‟l-ahyâr‟ın temel metni olan Gâyetu‟l-ihtisâr, ġâfiî fıkıh literatürünün

mûteber kaynaklarından biridir. ġâfiî fıkhını özetlemiĢ olmasının yanısıra kısa,

anlaĢılır ve ezberlenmesi kolay bir metin olduğu için ġâfiî fıkhında okutulan ve

okutulmakta olan ilk eser olmuĢtur. Gâyet, Takrib ve Metnu Ebi ġücâ‟ olarak da

bilinen eser, en yaygın Ģerhlerinden Ġbn Kasım el-Gazzî‟nin Fethu‟l-karîbi‟l-

mücib‟le beraber basıldığı için galat-ı meĢhur olarak Ġbn Kâsım diye anılmaktadır.

Pek çok Ģerh ve haĢiye Ģeklindeki çalıĢmalara konu olan Gayetü‟l-ihtisâr‟ın

Kifâyetü‟l-ahyâr dıĢındaki Ģerh ve hâĢiyelerinden bazıları Ģunlardır.

1- Tuhfetü‟l-lebib fi Ģerhi‟t-Takrib. Muhammed b. Ali Ġbn Dakîku‟l-

„Îd‟in (702/1302) bu Ģerhi pek çok defa basılmıĢtır.

2- Fethu‟l-karibi‟l-mücib fi Ģerhi elfâzi‟t-Takrîb. Muhammed b. Kâsım

el-Gazzî‟nin (918/1512) telif ettiği ve el-Kavlü‟l-muhtâr Gâyeti‟l-ihtisâr olarak da

56

Ġbn Sübkî, Tâcüddin Abdulvahhab b. Takiyyidin, Tabâkâtı‟Ģ-ġâfiiyeti‟l-kübrâ, thk. Mahmud et-

Tanâhî, Abdulfattah el-Hulv, Hecer li‟t-tibâe ve‟n-neĢr, 2. Basım, 1413, yy. VI, 15.
57

es-Silefî, Ahmed b. Muhammed, Mu‟cemu‟s-sefer, thk. Abdullah el-Bârûdî, el-Mektebetu‟t-

ticâriyye, Mekke, yy. I, 24.
58

el-Hamevî, Yâkût b. Abdillah, Mu‟cemü‟l-büldân, Dârü sâdır, 2. Basım, Beyrut 1995, IV, 74. Ġbn

Sübkî, a.g.e., VI, 15.

20

bilinen bu Ģerhe birçok hâĢiye yazılmıĢtır. Ahmed b. Ahmed el-Kalyûbî (1069/1659),

Ali b. Ali eĢ-ġibrâmlisî (1078/1676) ve Ġbrahim b. Muhammed el-Beycûrî‟ye

(1277/1860) ait haĢiyeler en meĢhur olanlardandır.

3- el-Ġknâ‟ fi halli elfâzi Ebi ġücâ‟. Muhammed b. Ahmed el-Hatib eĢ-

ġirbînî‟nin (977/1570) bu eserinin Ģerhlerinden bazıları Ģunlardır: Süleyman b.

Muhammed el-Büceyremî (1221) Tuhfetu‟l-habîb alâ Ģerhi‟l-Hatîb, Abdurahman b.

Yusuf el-Achûrî (1084) Fethu‟l-Latîf‟l-Mucîb bimâ yetalleku bi kitâbi Ġknâi‟l-Hatîb

ve Ahmed b. Omer ed-Deyrebî (1151/1738) Fethu‟l-Meliki‟l-Karîb fi‟l-kelâmi alâ

âhiri Ģerhi‟l-Hatîb.

4- et-Tezhîb fi edilleti metni‟l-Gâyeti ve‟t-Takrîb. Mustafa Dib el-Buğâ

tarafından yapılan Ģerhin en önemli özelliği bu muhtasarı âyet ve hadislerle

delillendirmiĢ olmasıdır.

5- Hediyetü‟l-habib. Ahmed Hilmi Koğî (1996) tarafından yazılan

Bundan dolayı yolculukta caiz olmayan

Ģeyler hastalık durumunda caiz olur.”

Hısnî, mukim iken eda edilmeyen namazın, yolculukta kasr edilerek kaza

edilmesi; sağlıklı iken terk edilmiĢ namazın, hastalık sırasında oturarak kaza edilip

edilmeyeceği konusunda Ģunları aktarır: Müzenî (264/878) ve Mâverdî‟ye göre bu

durumda kaza vakti muteber olup yolcu mukim iken eda etmediği namazı yolculukta

182

el-Hısnî, Kifâye, s. 188.
183

el-Hısnî, Kifâye, s. 188.
184

Ruhsat: Kulların özürlerine binaen kendilerine bir kolaylık ve müsaade olmak üzere ikinci olarak

meĢrû kılınan Ģey. Ahmed b.

Müstefti aldığı fetva ile amel etmediği takdirde bu

hususta zorlanmaz. Yargının verdiği hüküm ise bağlayıcıdır. Yani, verilen hüküm

kiĢinin aleyhine olsa da kiĢi o hükmün gereğine uymak zorundadır.

(وُ أَحْكَامُ ذُ فَّ نػَ لََ تػُ الْفَاسِقُ )

“Fâsıkın verdiği hükümler uygulanmaz.”

Gazzali (505/1111): Asrımızda müstakil müçtehitlerin bulunmadığı dolayısıyla

zamanın hâkimlerinde, hâkimlerde bulunması gereken Ģartların bulunmasının

mümkün olmadığını belirtikten sonra Müslümanların çıkarlarının atıl duruma

Bir takım haklar vardır ki bunlarda sadece dört bayanın Ģahitliği kabul edilir.

Bu da erkeklerin muttali olmadığı ve genelde bayanların muttali olduğu bayanlara

mahsus olan durumlardır. Hısnî, “Sadece bayanların muttali olduğu durumlarda

bayanların Ģahitliği caizdir.” Sözünün Zühri‟den (124/742) rivayet edildiğini

belirtmiĢtir.
382

(الشَّهَادَةِ على نػُقْصَافِ ؿُّ دُ لََ يَ الْعقُوبةَِ نػُقْصَافُ )

“Cezanın eksikliği Ģahitliğin eksikliğine delalet etmez.”

Hayvanlar ile cinsi münasebette bulunan kiĢi, tercih edilen görüĢe göre

ta‟ziren cezalandırılır.